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Gryaab jobbar för ett 
renare hav och en bättre miljö
Gryaab tar hand om avloppsvattnet från  
812 960 personer från Ale, Göteborg, Härryda, 
 Kungälv, Lerum, Mölndal och Partille. Bollebygd är 
också delägare men har ännu inte kopplat på sitt 
avloppsvatten. Avloppsvattnet leds genom ett tunnel
system till Ryaverket i Göteborg. Gryaab tar även 
emot vatten från industrier. Det vattnet ska ha lika  
bra kvalitet som spillvattnet från hushållen.  

På Ryaverket renar vi vattnet och tar bort en stor 
del av de näringsämnen som leder till övergödning i 
havet och återför det i kretsloppet som biogas och 
behandlat slam. Det renade vattnet släpps ut i Göta 
älv och får rinna vidare ut till havs. För att klara vår 
uppgift behöver vi allmänhetens hjälp. Genom att 
bara spola ner kiss, bajs och toapapper i toaletten 
hjälper du både Gryaab och havet.



Karin 
van der Salm 
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Gryaab är inget utan  
våra medarbetare

VD HAR ORDET

Hur kan vi beskriva det här året? Kanske ett år där vi på olika sätt försökt bidra till andra 
som drabbats hårt. Ett sätt att ge tillbaka är att vi genom ett bra resultat kan sänka 
avgifterna för ägarkommunerna 2023.

Genom framför allt höga priser för 
vår biogas gjorde Gryaab ett resultat 
på 44 miljoner kronor.  Sidointäkterna 
har ökat de senaste åren. Nu täcker de 
kostnaden för avloppsvattenreningen 
med 25 procent och därför kan vi 
sänka avgifterna.

Avloppsvattnet en fantastisk resurs 
Avloppsvattnet är en fantastisk resurs 
där vi redan idag tar tillvara biogas, 
fjärrvärme och gödsel. Vi tror att det 
finns ännu mer värde i avloppsvattnet. 
I februari beslutades det att Göteborg 
och regionen får etableringen av en 
stor batterifabrik, dit Gryaab kommer 
att leverera renat avloppsvatten för 
kylning av fabriken. Tillsammans med 
Göteborg Energi och Kretslopp och 
vatten kommer värme att åter    vinnas 
till fjärrvärme innan vårt renade vatten 
släpps ut i havet. Detta koncept och 
andra cirkulära lösningar vill vi fort - 
sätta att utveckla, så behöver du stora 
mängder vatten, kom och prata  
med oss!

Framtiden då?  
Inom programmet Nya Rya planerar 
vi för hur mycket vatten vi ska rena i 
framtiden och till vilken kvalitet. Det 
ska mynna ut i nya reningssteg på ny 
mark och ett ombyggt befintligt verk 
2036. Programmet har varit i gång ett 
par år och fokuserar nu på process- 
och teknikval. Vi arbetar också med 
ansökan om nytt miljötillstånd. Dess - 
utom börjar en ny inloppspump-
station ta form på papper och är snart 
i ett investeringsskede. Första kvartalet 
2023 kommer våra ägare ta ställning 
till finansieringsmodell för hela 
utbyggnaden. Läs gärna artiklarna 
om Nya Rya på sidorna 18–21. 
 
Ryaverket fyllde 50 och  
siktar mot 100 
2022 firade Gryaab 50 år i havets 
tjänst (sidorna 40–41)! Ett fint upp - 
drag. Många har hunnit vara med 
och bidra på denna resa. När det då 
blir dags för en välförtjänt pension 
för en del av våra medarbetare är det 

inte bara fina personer, utan också 
otroligt mycket kunskap, som lämnar 
oss. Vi har börjat tänka till hur vi ska ta 
vara på den kunskapen och hur vi ska 
fortsätta att attrahera rätt medarbetare. 
 
Varje kilowattimme räknas 
Gryaab är inget utan våra medarbetare. 
Deras insatser syns i både reningsresul-
taten och utmaningen att balansera 
reningsresultat mot klimatpåverkan 
och energiförbrukning.

Medarbetarna har också tagit Energi-
myndighetens och Göteborgs stads 
uppmaning ”varje kilowat timme 
räknas” på största allvar. I små var-
dagliga saker men också genom att, 
när det är möjligt, köra vårt renings-
verk supersmart och därmed spara 
10 000 kilowattimmar per dygn.  
Mer om det finns på sidan 31.

Med detta vill jag tacka styrelse och med- 
arbetare för ett bra år i en svår tid. Nu 
hoppas vi på ett nytt år med lugnare 
världsläge och fortsatt spännande arbete!
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Ägarförhållanden och organisation
Hållbarhetsarbetet styrs på olika nivåer inom 
Gryaabs organisation. Våra ägarkommuner har 
gemensamt tagit fram ett ägardirektiv som anger 
vårt uppdrag. Göteborgs stad är vår största ägare 
med cirka 71 procent och är den ägare som har 

flest mål, program, policyer och riktlinjer som 
Gryaab följer. Därför har Göteborgs stads krav och 
förväntningar en mer framträdande roll i Gryaabs 
arbete jämfört med övriga ägarkommuner, som 
tillsammans äger resterande 29 procent. 

De olika nivåerna

Ale 
kommun

Bollebygds
kommun 

Göteborgs  
stad

Härryda 
kommun

Kungälvs 
kommun

Lerums
kommun

Mölndals
stad

Partille
kommun

Styrelse

Styrelsen tar varje år fram 
inriktningar som vår vd styr 

verksamheten efter.

Vd

Nya Rya Stab

Utveckling, 
kvalitet  

och miljö
Drift

Projekt och 
planering

Teknisk 
försörjning
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Strategisk styrning och 
 väsentliga hållbarhetsfrågor
För att Gryaab ska kunna arbeta 
på ett smart sätt med rätt fokus 
krävs styrning.

Gryaabs styrelse beslutar varje år om 
inriktningen för verksamheten med 
utgångspunkt från Gryaabs ägardirek-
tiv, ägarnas budgetar, miljötillstånd 
samt de största riskerna för verksam-
heten. 

Även Gryaabs väsentliga hållbarhets-
frågor är ett viktigt underlag till 
beslutet om inriktningen för verk-
samheten. 

Hållbarhetsfrågorna är en del av styr-
elsens inriktningsdokument och blir 
därför en naturlig del i vår dagliga 
verksamhet eftersom vi sätter upp 
mål, handlingsplaner och aktiviteter 
utifrån den. 

I Gryaabs hållbarhetsredovisning 
beskriver vi hur vi arbetar med en 
hållbar hantering av avloppsvatten. 
Redovisningen utgår från strukturen 
i styrelsens inriktningsdokument, 
med fokus på de aktiviteter som är 
särskilt viktiga för att Gryaab ska 
vara hållbart idag och i framtiden.

Fem frågor i fokus
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Genom dialog med medarbetare, leverantörer och 
de som arbetar med avloppsfrågor i våra ägar-
kommuner tar vi reda på vad de tycker är viktigt 
att Gryaab arbetar med ur hållbarhetssynpunkt. 
Resultaten från dialogerna analyseras av Gryaabs 
ledningsgrupp utifrån intressenternas  prioriteringar 

av hållbarhetsområdena och vår möjlighet att 
påverka dem. Det gör att vi får ett bra underlag för 
att fatta beslut om vilka hållbarhetsfrågor vi ska 
fokusera på i framtiden samt hur vi kan utveckla 
vårt hållbarhetsarbete på Gryaab. Gryaabs väsentliga 
hållbarhetsfrågor presenteras nedan.

Hållbarhetsfrågorna
Vattenrening
Gryaabs viktigaste uppgift är att rena 
avloppsvatten. Genom att minska mäng
den näringsämnen och föroreningar i 
avloppsvattnet gynnar vi den biologiska 
mångfalden i Göta älv.

Slam
Vid rening av avloppsvatten uppstår ett 
näringsrikt slam. Gryaab jobbar för ett 
kretslopp där slam i första hand används 
som gödsel på åkermark.

Innovativa lösningar  
och att bidra till forskning
Gryaab bidrar till forskning och utveckling 
genom nära samarbete med  universitet, 
högskolor och nätverk för att hitta innova
tiva lösningar för hantering av avlopps
vattnet.

Ekonomiskt resultat och  lönsamhet
Gryaab ska ha en stabil ekonomisk 
utveck ling och skapa ett ekonomiskt 
utrymme som möjliggör ett långsiktigt  
och hållbart agerande till nytta för 
 ägarkommunerna. 

Diskriminering och psykisk ohälsa
Gryaabs medarbetare är vår viktigaste 
resurs och förutsättningen för att verk
samheten ska fungera. Medarbetarnas 
hälsa och säkerhet är en självklar och 
 viktig fråga för Gryaab. Vi arbetar aktivt 
med att förebygga diskriminering, trakas
serier och kränkande särbehandling.



Reningsprocessen
– det här händer när du har spolat
Vattnet du använder hemma rinner ner i rör i huset och under gatan för att sedan hamna i Gryaabs 
 13 mil långa tunnelsystem. Eftersom tunnlarna lutar kan vattnet rinna med självfall fram till renings-
verket på Hisingen. Gryaab tar även emot vatten från industrier, men det vattnet får inte innehålla 
mer föroreningar än spillvattnet från hushållen.

VATTENBEHANDLING

Grovgaller
Det är två centimeter mellan galler- 
stavarna i grovgallret. Här fastnar 
pappershanddukar och större skräp 
som en del människor tyvärr spolar 
ner i toaletten. På reningsverket 
kallas det rens.

Sandfång
Här sjunker sand och grus till botten 
för att inte komma in i verket och 
skada pumpar och maskiner.

Fingaller
I fingallren är det bara två  millimeter 
mellan gallerstavarna. Här fastnar våt- 
servetter och mindre skräp. Renset 
pressas och finfördelas och skickas  
till förbränning där det blir till el  
och värme.

Försedimentering
Här sjunker partiklar som är tyngre 
än vatten till botten av  bassängerna 
och bildar ett slam som skrapas 
bort och behandlas. Fett är lättare 
än vatten och flyter på ytan där det 
skrapas bort.

Järnsulfat
För att få bort näringsämnet fosfor 
tillsätter Gryaab fällningskemikalien 
järnsulfat. Järnsulfaten får den lösa 
fosforn att klumpa ihop sig så att den, 
längre fram i processen, kan sjunka 
till botten och tas bort.

Aktivt slam
Aktivslambassängerna är uppdelade  
i luftade och oluftade zoner. I de oluf- 
tade zonerna sker den andra delen av 
kvävereningen, denitrifikationen. Här 
omvandlas nitratet till kvävgas och 
hamnar i luften. I de luftade zonerna 
pumpas luft in. Då blir bakterierna 
mer effektiva när de ska bryta ner det 
organiska materialet.

Eftersedimentering
Här sjunker bakterier och utfälld 
fosfor till botten och bildar ett slam. 
Eftersom slammet innehåller bakterier 
som är bra för reningen pumpas det 
mesta tillbaka till aktivslambassäng-
erna. Men bakterier växer också till 
sig och därför pumpas en liten del  
av slammet till slambehandlingen.

Efternitrifikation
I efternitrifikationen omvandlar 
bakterier ammonium till nitrat, det 
första steget i kvävereningen. 

I biobäddarna strilar vattnet genom 
ett plastmaterial som nitrifikations-
bakterier bor på. I efternitrifikations-
bassängerna är plastbärarna rörliga 
och åker runt i vattnet. 

Efterdenitrifikation
En del av vattnet leds till efterdenitri-
fikationen för kväverening. Även här 
växer bakterierna, som gör om nitrat 
till kvävgas, på rörliga bärare.

Skivfilter
I Gryaabs skivfilteranläggning finns 
32 skivfilter. De filtrerar bort mycket 
små partiklar (15 mikrometer) som 
fortfarande finns kvar i vattnet. Partik-
larna inne håller bland annat fosfor.

Göta älv
Nu är vattnet tillräckligt rent för 
att släppas ut i havet. Det renade 
avlopps vattnet går ut vid Rya Nabbe, 
850 meter väster om Älvsborgsbron.
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Illustration: Pontus Andersson

SLAMBEHANDLING

Förtjockning
Slammet innehåller från början  
cirka 98 procent vatten. Därför måste 
det förtjockas. I bandgravitations-
förtjockare transporteras slammet  
på en silduk som gör att en stor del 
av vattnet silas bort.

Biogasanläggning
Slammet rötas i syrefri miljö i  
35 grader under cirka 20 dagar.  
När bakterierna bryter ner slammet  

bildas energirik biogas som upp-
graderas av Göteborg Energi och 
sedan säljs på biogasmarknaden. 
Efter rötningen återstår drygt hälften 
av slammets ursprungliga organiska 
material.

Skruvpressar
Slammet avvattnas i skruvpressar så 
att det till slut innehåller cirka 70 pro- 
cent vatten och då liknar fuktig jord. 

Rötat slam
Det färdigbehandlade slammet inne- 
håller näringsämnen och mull, sådant 
som behövs för att grödor ska växa. 
Mer än hälften av slammet hygieni-
seras och används som gödsel. Det 
övriga rötade slammet komposteras 
och används som anläggningsjord. 
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Spillvatten
renas till skydd för miljön
Gryaab ska rena avloppsvattnet så att det väl uppfyller vårt 
miljötillstånd och dessutom arbeta för att kunna uppfylla nya 
krav på rening i kombination med en växande befolkning. 
Ryaverket ska ha en hög driftsäkerhet och vi ska säkerställa  
att vi har kompetens att driva anläggningen. Gryaab ska arbeta 
för att minska mängden tillskottsvatten och oönskade 
ämnen i avloppsvattnet. 
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Vårt huvuduppdrag
Gryaabs huvuduppgift är att leda ägarkommunernas avloppsvatten via vårt tunnelsystem till 
Ryaverket där vattnet renas. För att bidra till ett friskt hav utan övergödning behöver vi en 
 anläggning som klarar att rena avloppsvattnet från kväve, fosfor och organiskt material (BOD).

Reningsprocess
Allt avloppsvatten som kommer till 
Ryaverket passerar först rensgaller 
och mekanisk rening. Därefter är 
ambitionen att allt vatten även ska 
genomgå kemisk och biologisk 

rening. Vid höga vatten flöden blir det 
biologiska reningssteget begränsat och 
vi måste då leda förbi en del av vattnet. 
När det görs sker direktfällning. Då 
tillsätter vi en fällningskemikalie som 
fäller ut den lösta fosforn i avlopps-

vattnet så att den sedan kan avskiljas. 
Vattnet leds sedan direkt ut till havet 
utan att gå igenom den biologiska 
reningen. 
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Utsläpp av näringsämnen till havet (ton/år)
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Figuren visar hur många ton näringsämnen som totalt finns i det renade avloppsvattnet 
2002–2022. Under samma period ökade antalet ansluta personer med 33 procent.  
Trots en ökad befolkning har Gryaab genom bättre rening minskat utsläppen av näringsämnen. 

När vissa ämnen i avloppsvattnet förekommer i för stora mängder på fel plats i miljön  orsakar 
det problem. Näringsämnena i vårt utsläpp bidrar till övergödning och syrebrist i Rivö fjord 
som är den vattenförekomst där vår utsläppspunkt är placerad. Genom regel bunden prov-
tagning i havet övervakar vi hur havet mår. 

Spillvatten   ·   Gryaab   11   



Reningsresultat
Vår styrelses inriktning för 2022 är 
att reningen av organiskt material 
och fosfor ska göras på ett sätt som 
väl uppfyller Gryaabs miljö tillstånd.

Reningen av kväve ska göras på ett 
sätt som mycket väl uppfyller Gryaabs 
miljötillstånd. Den ökade ambitionen 

för reningen av kväve ska inte öka 
mängden utsläpp av koldioxid.

Vi klarade kraven för utsläpp av 
mängder och halter för fosfor, kväve 
och organiskt material både på års-
basis samt för perioden maj–augusti 
med god marginal. I tabellen visas 

resultaten för 2022 och tillåtna 
utsläppsvärden för kväve, fosfor och 
organiskt  material. Snittflödet av 
avloppsvatten till renings verket låg 
på 3,8 kubikmeter per sekund. Det 
motsvarar 118 miljoner kubikmeter 
vatten.

Begränsningsvärde
Årsmedel samt  
medel tertial 2 

(maj–aug)

Begränsningsvärde
Rullande 

3årsmedel 

Resultat 2022
Årsmedel

Resultat 2022 
Medel tertial 2 

(maj–aug)

Resultat 2022 
Årsmängd

Fosfor 0,3 mg/l 40 ton 0,18 mg/l 0,19 mg/l 21,2 ton

Kväve 8 mg/l 1 000 ton 6,7 mg/l 5,3 mg/l 785 ton

BOD 10 mg/l 1 300 ton 6,9 mg/l 6,0 mg/l 812 ton

De två första kolumnerna med värden är begränsningsvärden enligt vårt miljötillstånd och får inte överskridas. 
Halten är koncentrationen av näringsämnen i utgående avloppsvatten mätt i milligram per liter. Mängden är det totala 
utsläppet av näringsämnen i ton per år. Att mäta mängder ger en tydligare bild av utsläppet till havet eftersom det också 
påverkas av volymen vatten som Ryaverket renar varje år.

Hantering av inkommande  
vatten 2022 
Diagrammet visar hur mycket 
vatten som fått fullständig rening, 
hur mycket som direktfällts och 
hur mycket vatten som renats 
enbart mekaniskt.

n Fullständig rening: 97,3 %
n Direktfällning: 2,2 %
n Enbart mekanisk rening: 0,5 %

Effektivare och tystare kompressorer på plats 
I februari 2022 togs en ny kompres-
soranläggning i drift som levererar 
luft till aktivslambassängerna. 
Luften behövs för reningen av 
organiskt material. 

De nya kompressorerna ersatte tre 
äldre som drog mycket energi, inte 
alltid levererade rätt mängd luft och 
var högljudda. De nya kompresso-

rerna är energieffektivt byggda så att 
de ska kunna leverera rätt mängd 
luft i alla lägen. De är dessutom mer 
driftsäkra och mycket tystare. I pro-
jektet byggdes även ventilationen 
om i kompressorhallen som tar vara 
på spillvärmen från kompressorerna. 
Den nya anläggningen kan nu pro-
ducera mer luft per kilowatt.  

Foto: Eva-Li Saarväli, Gryaab
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Gryaabs driftingenjör Rolf visar upp skräpet som fastnat  
i ett av Gryaabs finrensgaller.

Foto: Sanna Tedeborg, GP
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Färre problem och mer plats 
med nya renspressar 
Under året har nya renspressar 
kommit på plats. De är enklare  
att underhålla och rymmer mer 
skräp än de gamla.

Finrenshanteringen som består av 
rensgaller, transportskruvar och 
rens pressar tar hand om det mindre 
skräpet som kommer in till Ryaverket. 
Anläggningen fångar upp och pressar 
ur vatten ur skräpet och sedan skickas 
det till förbränning.

Gamla pressar gav problem
Den gamla finrenshanteringen från 
2005 hade för låg kapacitet för 
mängden skräp och var dessutom 
svår att underhålla. Det uppstod 
många problem med det skräp som 
kom in. Bland annat snurrade det sig 
runt transportskruvarna och bildade 
det vi kallar ”skräp-kebabrullar”. Att 
ta bort dessa rullar krävde mycket 
arbete för våra drifttekniker. 

Smart lösning under 
 ombyggnadstiden
Renspressarna behöver vara i drift 
dygnet runt. Under bytet till nya 
lyfte vi därför ut två av elva rensgaller 
och samlade det bortrensade skräpet 
där. Varje dag kom sugbilar och tog 
hand om det blöta skräpet, körde 
det vidare till en förbränningsanlägg-
ning där det blandades med ett torrt 
material för att sedan kunna brännas. 
Den här lösningen gjorde att vi kunde 
ha kvar ordinarie rening och fortsatt 
bidra till bra renings resultat.  

Utrymme till annat
Samtidigt som den gamla utrust-
ningen ersattes med ny skapades mer 
utrymme i byggnaden. Vi lyckades 
få in utrustning med  mångdubblad 
kapacitet, bättre möjligheter för under    - 
håll och skapa en mycket bättre 
arbetsmiljö.  

Lägre biogasproduktion   
En av våra rötkammare har varit ur 
drift en längre period på grund av 
besiktning och problem vid uppstart. 
Det har påverkat  biogasproduktionen 
negativt och 2022 producerade Gryaab 
ungefär 10 pro cent mindre biogas. 
Det sämre rötade slammet ledde till 
fler lukt klagomål och ökade utsläpp av 
växthusgaser, vilket framgår i klimat-
sammanställningen på sidan 33. Vi tar 
med oss de erfarenheter vi fått inför 
besiktningen av nästa rötkammare.

 

Gryaab tar hand om 
avloppsvattnet från 
812 960 personer 
Antalet anslutna personer har 
ökat med ungefär 1,5 pro cent 
sedan förra året och varje person 
bidrog med 176 liter spillvatten 
per dygn under 2022. Det står 
för 44 procent av avloppsvattnet 
som kommer till Ryaverket varje 
år. Inräknat i denna andel är 
också spillvatten från industrier, 
arbetsplatser, skolor och liknande 
verksamheter. Tillskottsvatten på 
grund av inläckage, dränering 
och dagvatten stod för reste
rande 56 procent. Totalt kom 
118 miljoner kubikmeter avlopps
vatten till Ryaverket 2022.



Praktik och 
 examensarbeten 
 utvecklar Gryaab     
Gryaab ser praktikanter och stude - 
rande som en viktig pusselbit i 
arbetet med kompetensförsörjning. 

När vi tar emot elever och stude-
rande utvecklas både verksamhet 
och medarbetare. Många av eleverna 
återkommer dessutom till Gryaab  
i någon form av anställning.

Under året har Gryaab haft två 
 praktikanter på avdelningen  Teknisk 
försörjning. De hjälpte till i fastighets-
gruppen med bland annat rondering 
och fastighetsskötsel. Två LIA-prak-
tikanter gjorde sina examensarbeten 
inom Nya Rya. Den ena studenten 
jobbade med projektets förfiltrerings-
pilot och jämförde den med Gryaabs 
vanliga försedimentering. Den andra 
studenten undersökte polymerdose-
ringen till eftersedimenteringen i sitt 
examensjobb. Ytterligare en student, 
från Chalmers, bedrev sitt examens-
arbete om fosforrening på Gryaab.

 

Foto: Emelie Asplund
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Vi planerar för 
 säkrare drift 
Det är en svår balansgång att hålla rätt mängd reservdelar av rätt  
sort i lager, men Gryaab har hittat en lösning på problemet. 

Svårt få tag i rätt delar
Vi vill undvika att våra reservdelar 
blir inaktuella innan det är dags att 
använda dem. Samtidigt vill vi inte 
ha stillestånd på grund av för få delar i 
lager. Det påverkar renings resultaten 
negativt. 

– Det har blivit svårare att få tag i de 
delar vi behöver. Denna  utveckling 
påverkar hela samhället och vi jobbar 
aktivt med att bedöma vilka reserv- 
 delar som är avgörande att ha i vårt 
lager för att inte riskera  oönskade 
stopp i processen, säger Bob  Cermann, 
chef för underhållsgruppen. 

Kompetenta kolleger hjälps åt
Därför arbetar underhållsteknikerna 
och driftens medarbetare  tillsammans 

fram en underhållsplan per anlägg-
ningsdel och maskin. Deras gemen-
samma expertis är en viktig del av 
planeringen och de bedömningar 
som görs. 

Investeringar på lång sikt
Underhållsplanen beskriver vad som 
ska utföras och hur ofta. Med den 
som bas kan Gryaab planera och 
budgetera för vad som ska utföras 
under kommande år. 

– Vi behöver ha bra koll på livsläng-
den på maskiner och komponenter 
för att kunna veta när det är dags för 
komponentutbyte eller ombyggnad. 
Det gör också att vi kan se vilka 
investeringar vi kommer att  behöva 
göra på lång sikt, berättar Bob.

Bråkiga bakterier  skapar rostskador  
Skivfilteranläggningen togs i drift 
2010 och efter några år började vi 
upptäcka rostskador på filter och 
rörsystem.

Allt eftersom skadorna blev fler såg vi 
att de var koncentrerade till svetsfogar. 
Bakterier visade sig vara orsaken till 
rosten. 

Skadorna var så stora att vi behövde 
göra en tillfällig lagning för att få tid 
för en mer omfattande  permanent 
åtgärd. Medan skadorna lagades be- 
 hövde halva skivfilteranläggningen 
tas ur drift i flera veckor, vilket ledde 
till sämre rening vid höga flöden.  

Olika permanenta åtgärder  utreddes 
och efter en hållbarhetsanalys valde 
vi att satsa på rörsystem i plast. Pro-
jektering pågår nu för att bygga ett 
nytt system där det ska vara möjligt 
att stänga av mindre sektioner åt 
gången för underhållsarbeten.

 



Foto: E
m

elie A
splund

Sami, förrådstekniker.

Underhålls teknikerna 
och  driftens medar-
betare har tagit fram 
en underhållsplan 
per  anläggningsdel 
och maskin.
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Viktig plan för att bli vårt bästa jag 
Under hösten 2022 tog Gryaab fram en plan för kompetensförsörjning och attraktiv arbets-
givare. Planen ska hjälpa oss att säkerställa att vi har och utvecklar kompetenser som 
behövs nu och framöver. Det är ett långsiktigt arbete som kräver ett stort engagemang.

Planen bygger bland annat på att 
medarbetarna är Gryaabs vik tigaste 
resurs. Dessutom vet vi hur verksam-
heten ska växa och  utvecklas, genom 
statistik, prognoser och forskning 
inom området. 

Gryaab som attraktiv arbetsgivare
Gryaab vill ha ett starkt varumärke 
där medarbetare vill arbeta, utvecklas 
och stanna länge. Det goda ryktet 
om oss ska präglas av att vi alltid har 
hållbarhet i fokus och att vi tillsam-

mans skapar miljönytta varje dag. 
Vi erbjuder en god arbetsmiljö där 
medarbetare och chefer trivs. För att 
behålla det vi är bra på och för att 
vara en attraktiv arbetsgivare kommer 
vi bland annat att jobba med att:

• öka samarbetet med skolor

• tydliggöra möjligheterna att 
utvecklas internt

• se över insatser för att möjliggöra 
och motivera till ett längre arbetsliv 

Utmaningar
Våra största utmaningar i arbetet 
med kompetensförsörjningen är den 
ökade rörligheten på arbetsmarknaden 
och den ökade konkurrensen om rätt 
kompetens. Fler pensionsavgångar är 
också en utmaning, framför allt när 
det gäller att ta tillvara på den långa 
erfarenhet och expertkunskap som 
många blivande pensionärer har. 

Foto: Emelie AsplundMedarbetarna är Gryaabs viktigaste resurs.
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Tillsammans 
blir vi bäst
Gryaab har i uppdrag att, till sam-
mans med ägarkommunerna, 
säkerställa att vi har ett robust 
avloppssystem som klarar av högre 
flöden när befolkningen ökar och 
klimatet förändras. 

Rätt vatten på rätt ställe
Redan idag drivs avloppsystemet 
och Ryaverket i perioder med små 
 marginaler. Som åtgärd planeras en 
utbyggnad av Ryaverket (Nya Rya) 
samt kapacitetshöjande åtgärder i 
avloppssystemet. Det är också viktigt 
att rätt vatten hamnar på rätt ställe.

Hur omfattande projektet Nya Rya 
blir är starkt beroende av vilka 
topp flöden som anläggningen ska 
dimensioneras för att ta emot. Både 
Gryaab och ägarkommunerna har 
därför mycket att vinna om vi arbetar 
tillsammans för ett optimalt avlopps-
system där tillskottsvattenmängderna 
minskas.

Gott samarbete
Under 2022 har Gryaab tillsammans 
med ägarkommunerna hjälpts åt att 
hitta och åtgärda oönskat vatten 
genom att identifiera ledningssträckor 

Foto: Ikbal Hanifi

som misstänks ha stort inläckage. 
Gryaab och Härryda kommun valde 
att fokusera på en ledningssträcka 
vid Landvettersjön. Gryaab jämförde 
flödesdata med olika parametrar som 
väder och vattennivåer i sjön. Datan 
visade att när det var höga nivåer  
i sjön hade vi kraftig flödesökning i 
avloppstunneln, vilket tyder på att 
det kommer in mycket inläckande 
vatten på sträckan. Efter den här 
undersökningen filmades ledningen 
och problemen åtgärdades. Ett bra 
exempel på ett lyckat samarbete!

Gemensam modell för  
bästa avloppsystem
Under året har vi och ägarkommu-
nerna även tagit fram en gemensam 
styrmodell för hur vi ska  prioritera 
och genomföra aktiviteter och 
projekt som ger det största  bidraget 
till ett optimalt avloppssystem. 
 Effekterna av styrmodellen kommer 
att leda till minskad bräddning till 
känsliga vattendrag, minskade topp-
flöden till reningsverket, och inte 
minst en samsyn kring hela avlopps-
systemet. Tillsammans blir vi bäst! 

Foto: H
ärryda kom

m
un

Del av Landvettersjön.
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Många bäckar små     
Äntligen börjar kommunernas åtgärder för att minska mängden tillskotts-
vatten till Ryaverket ge effekt.

Genom modellering i simulerings-
systemet Future City Flow kan Gryaab 
och ägarna se vad  ägarkommunernas 
olika åtgärder har för effekt. Bedöm-
ningen är att de åtgärder som gjorts 
eller håller på att göras de  senaste 
åren i Göteborg och Mölndal minskar 

tillskottsvattenflödena med ungefär  
en miljon kubikmeter tillskottsvatten 
per år vilket motsvarar 0,8 procent av 
den totala tillförseln. Sedan  till kom mer 
också de åtgärder som gjorts i våra 
övriga ägarkommuner, samt mindre 
åtgärder som inte har beräknats.



Gryaabs miljötillstånd ställer krav på att vi utreder hur anläggningen  
ska anpassas för att i framtiden klara skärpta utsläppsvillkor. Arbetet  
med utredningar av en utbyggnad av Ryaverket drivs genom programmet 
Nya Rya som startade 2021. Programmet är stort och omfattar både nya 
reningssteg samt en översyn av de befintliga reningsprocesserna. De nya 
reningsstegen ska vara färdiga 2036. En viktig del för den framtida 
avloppsvattenreningen är att vi fortsätter med forskning och utveckling.

Foto: Sofia Cullberg, Gryaab

18   Gryaab   ·   Spillvatten

Nytt miljötillstånd krävs
Gryaabs nuvarande miljötillstånd 
är tidsbegränsat och sträcker  
sig fram till 31 december 2036. 
Miljötillståndet blev tids begränsat 
eftersom vissa frågor behövde 
utredas mer.

Det handlade bland annat om att 
utreda bästa möjliga teknik och 
utsläppets påverkan på havet. Detta 
för att se till att Gryaab har kapacitet 
att långsiktigt klara reningen av fos-
for, kväve och organiskt material. 

Viktigt att bygga rätt
För att Gryaab ska hinna med att 
projektera, handla upp, bygga och 
ta i drift nya anläggningsdelar är det 
viktigt att vi vet vad det blir för nya 
villkor i kommande miljötillstånd  
så att vi bygger rätt. 

Utredningar och samråd
Under året har vi kraftigt utökat 
provtagningen av utgående vatten 
samt i Göta älv och närliggande 

kustvattenområde som kan påverkas 
av utsläppet av renat avloppsvatten. 
Provtagningen beräknas vara klar i 
mars 2023. Flera andra utredningar 
har också påbörjats, bland annat 
utredning kring  reningsprocesser 
för att använda bästa möjliga teknik 
och utredningar av buller och lukt. 
 Parallellt med utredningarna kommer 
samråd att genomföras med bland 
annat myndigheter, kommuner och 
allmänhet.



Foto: Emelie AsplundGryaabs utvecklingsingenjör Dag är en av dem som arbetat med prognoserna kring framtida flöden. 
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Processkunskap för säkrare prognoser 
Enligt prognoserna kommer befolkningen och flödena till Ryaverket att öka. Den stora frågan  
är hur Gryaab ska klara att uppfylla utsläppsvillkoren fram tills de nya anläggningsdelarna står 
klara 2036. Processkunskap tillsammans med många beräkningstimmar och en rejäl nypa 
uppfinningsrikedom börjar ge svar.

En tydlig slutsats är att om prog-
nosens högsta flödesutveckling och 
starkaste befolkningstillväxt skulle 
sammanfalla innan 2036, blir det 
svårt att klara våra reningskrav utan 
dyra och komplicerade ombyggnader. 

– Som tur är visar en genomgång att 
den verkliga utvecklingen förmodligen 
inte kommer att bli så hög. Varken 
flöden eller befolkning ser ut att öka 
så mycket som ägarkommunerna först 
trodde. Vi håller på att följa upp  detta, 
berättar Dag Lorick som arbetar som 
utvecklingsingenjör på Gryaab.  

Strategier finns
Olika strategier finns framtagna för 
att öka möjligheten att klara villkoren 
fram tills de nya anläggningarna är 
färdiga. Det handlar om åtgärder 
som höjer kunskap, noggranna be - 
räkningar, strategiska åtgärder och 
eventuella, smarta ombyggnader.

Precisa prognoser gynnar havet
Ett av de viktigaste spåren framåt är 
att tillsammans med ägarkommu-
nernas Tjänstepersoner och politiker 
följa upp och ta fram nya mer precisa 
prognoser även för 2036.

– Det leder till en bättre för ståelse  
för hur belastningsprognoser  påverkar 
investeringsbehov, reningsresultat 
och driftkostnader. I slutändan gynnar 
det både ägarkommunerna ekono-
miskt och havet  miljömässigt, säger 
utvecklings ingenjör Ville Tanskanen 
som arbetat med utredningen.

Maximera kapaciteten
Rekommendationen från utredningen 
pekar på flera saker som kan genom-
föras för att vi ska klara utsläpps-
villkoren fram till 2036. 

– Det finns flera olika åtgärder som 
kan hjälpa till för vi inte ska över-

skrida våra krav. Vi behöver ta fram 
nya driftstrategier och kunskap om 
kvävereningsprocesserna för att kun-
na maximera användandet av den 
reningskapacitet som redan finns. På 
så sätt kan vi också minska vårt el- 
och kemikalieberoende, säger Ville.

Visste du att?
Marken där Gryaab planerar helt 
ny rening är 58 000 kvadrat
meter. Varenda kvadratmeter 
behövs till de framtida renings
stegen och all kringutrustning 
som ställverk, avställningsplatser 
och nödutgångar som krävs för 
att allt ska fungera väl. 



Viktigt vägval närmar sig
Under året har processgruppen i Nya Rya utrett tre tekniker för att rena vatten:  
aktivt slam (AS), membranbioreaktor (MBR) och aerobt granulärt slam (AGS).  
De olika metoderna har visat sig ha olika styrkor. 

Foto: Emelie AsplundJoana, Pierre och Therese jobbar med processen inom Nya Rya.
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Metoden med aktivt slam är en väl 
beprövad standardlösning för renings-
verk och har använts i över 100 år. 
Den når låga halter för kväve och 
organiskt material. I MBR-rening 
filtreras vatten genom membran som 
är betydligt tätare än våra skivfilter, 
vilket ger låga halter av fosfor och 
organiskt material. 

Ny metod
Den relativt nya AGS-metoden 
använder resurserna i avloppsvattnet 

och behöver mindre mängd kemi-
kalier jämfört med våra nuvarande 
reningsprocesser. Den förbrukar min-
dre el än nuvarande tekniker och tar 
mindre plats än en aktivslamprocess.

Hållbarhetsanalys
För att veta vilken av dessa  tekniker 
som passar Gryaab bäst har en håll-
barhetsanalys genomförts. I analysen 
bedömer en grupp medarbetare från 
olika delar av organisationen de tre 
teknikerna utifrån 18 kriterier inom 

 ekonomiska, sociala och ekologiska 
aspekter. Resultaten från analysen visar 
att aktivslamprocessen inte längre är 
aktuell och att de andra två teknikerna 
ska utredas vidare under 2023. 

Pilot för att säkerställa
För att verifiera funktionen på Rya-
verkets avloppsvatten har pilotförsök 
med en liten AGS-reaktor utförts under 
året. Resultaten talar för att  tekniken 
levererar ungefär som förväntat. Läs 
mer om våra pilotförsök på nästa sida.



Foto: Emelie Asplund

”Trumfilterpiloten  
har gett oss värde full 
driftkunskap”
– Tobias Asp, processingenjör

Tobias framför Gryaabs trumfilterpilot.
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Pilottester gav kött på benen 
Förutom utredningarna av aerobt granulärt slam, aktivt slam och membranreaktorrening, har  
tre piloter för vatten rening körts under året. Utredningarna och pilottesterna har gjorts för att hitta 
bästa möjliga reningsmetod inför om- och nybyggnationer som ska vara klara 2036. 

Test med trumfilter
Med hjälp av vår pilotanläggning för 
trumfilter har vi provat att filtrera 
inkommande vatten i stället för att, 
som idag, låta partiklarna sjunka till 
botten. 

– Trumfilterpiloten har gett oss värde-
full driftkunskap, till exempel om hur 
flödesbelastningar  påverkar filtret, hur 
kemikaliedosering påverkar  avskiljning 
och hur mycket underhåll som behövs, 
säger Tobias Asp, processingenjör på 
Gryaab. 

Utifrån vår nyvunna kunskap kom-
mer vi under 2023 att göra olika 
jämförelser med den försedimente-
ring vi har idag.

Biologisk rening med slambollar
I vår andra pilot har vi testat bio-
logisk rening med aerobt granulärt 
slam (AGS). Processen bygger på 
biologisk rening med samma sorts 
mikroorganismer som i en aktivslam-
process, med skillnaden att slammet 
växer som små bollar i stället för 
slamflockar. AGS-piloten har fung-

erat som förväntat och resultatet har 
utvärderats löpande.

Aktivt kolfilter
Piloten för rening med granulerat 
aktivt kol (GAK) består av ett slags 
filter som vi körde skivfiltrerat vatten 
igenom. En viktig erfarenhet av den 
här piloten är hur igensättningar inne 
i GAK-filtren påverkar driften. 

Resultaten från de tre piloterna 
kommer att utvärderas mer i detalj 
under 2023.



Ekologisk
hållbarhet  
i det cirkulära samhället
Gryaab ska ha en så resurseffektiv och miljövänlig avlopps 
vatten hantering som möjligt. Därför jobbar vi aktivt med att ta vara 
på energi och näring i slammet och vattnet samt hushåller 
med energi, kemikalier och resurser. Vi ska också tillvarata 
 biogas och värme från avloppsvattnet och minska vår 
klimatpåverkan.
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Avloppets fina resurser tas om hand
Gryaabs reningsprocesser är utformade för att ta hand om kiss, bajs och toapapper och att 
rena avloppsvattnet från kväve, fosfor och organiskt material. Förutom att reningen av avlopps-
vattnet leder till ett friskare hav finns det också andra nyttor.

Slammet som avskiljs rötas och blir 
till biogas och gödsel. För att minska 
ämnen vi inte kan rena,  kontrollerar 
vi anslutna industriers avloppsvatten, 
spårar utsläpp och sprider kunskap 
om hur allmänheten kan använda 

avloppet rätt. Innan det renade 
avlopps vattnet släpps ut i havet tar vi 
hand om värmen i vattnet så att det 
kan bli till fjärrvärme. Vi jobbar nu 
ännu hårdare för att kunna  erbjuda 
industrin renat avloppsvatten som 

kan användas som till exempel 
kylvatten. Först ut blir leverans av 
tekniskt vatten till den nya batteri-
fabriken i Göteborg. Läs mer på 
sidan 29.
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Från slam till gödsel
I reningsprocessen avskiljer Gryaab 
stora mängder slam från avlopps-
vattnet. Slammet förtjockas, rötas 
och avvattnas och kan sedan 
spridas på åkermark eller använ-
das vid jordtillverkning.  

Gryaab är certifierat enligt Revaq, 
Svenskt Vattens certifieringssystem 
för slam, som går ut på att återföra 
slam till jordbruk som ersättning för 
konstgödsel. Det slam som ska spri-

das på jordbruksmark hygieniseras 
genom lagring i sex månader innan 
det används. 

Tungmetaller minskar
För de flesta tungmetaller ser vi en 
minskning i slammet som är i linje 
med de succesivt hårdare kraven från 
Revaq. För några ämnen, särskilt 
kadmium, koppar och silver, behövs 
ett fortsatt ambitiöst miljöarbete för 
att målen ska uppnås. 

Årets slamproduktion
Under året har totalt 51 648 ton av - 
loppsslam producerats på Rya verket. 
46 077 ton, cirka 90 procent, upp-
fyllde Revaqkraven och får användas 
som gödsel. Vårt mål för 2022 var att 
70 procent av slammet skulle kunna 
användas på odlad mark. Det har 
upp nåtts med god marginal. 
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Användning av slam som gödsel på åkermark respektive jordtillverkning 



Vad är slam?
Slam bildas från det som avskiljs från avloppsvattnet 
som bland annat matrester, toapapper och bajs. 
Slammet är rikt på närings ämnen. Målet för reningen 
är att så mycket slam som möjligt ska avskiljas från 
avlopps vattnet innan vattnet släpps ut i Göta älv.
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Kartläggning av kemikalier
För att minska ämnen vi inte kan 
rena kontrollerar vi verksamheters 
avloppsvatten. Det vatten som 
kommer från företag och industrier 
måste vara lika rent som hushålls-
spillvatten. 

Enligt Revaqs regelverk ska Gryaabs 
uppströmsarbete fokusera på att 
minska mängden av tungmetallerna 
koppar, silver, kvicksilver, kadmium 
och bly. Vi gör regelbundet kartlägg-
ningar av oönskade ämnen i avlopps-
vattnet för att ta reda på vilka ämnen 
som är problematiska.

Ska inte till Ryaverket
Under 2019–2022 ställde vi krav  
på anslutna tillståndspliktiga miljö-
farliga verksamheter att lämna in 
uppgifter om sin kemikalieanvänd-
ning. De verk samheter som visar sig 
släppa oönskade ämnen till Ryaverket 
be höver ha handlingsplaner för hur 
de ska fasa ut ämnena eller på annat 
sätt förhindra att ämnena når avlopps-
vattnet.  

Verksamheterna minskar  
mängderna
Tolv verksamheter har uppgett att 
de använder kemiska produkter som 
innehåller oönskade ämnen som når 
avloppsvattnet. Flera  handlingsplaner 
visar att det finns ambitioner att byta 
ut dem. Kartläggningen visar att 
sam manlagt 101 kemiska produkter 
med 119 oönskade ämnen hamnar 
i avloppsvattnet. En verksamhet står 
för ungefär hälften av de produkter 
och oönskade ämnen som identifi er-
ats. Ändå har andelen verksamheter 
som släpper oönskade ämnen till 
Ryaverket minskat kraftigt sedan den 
senaste kartläggningen som genom-
fördes för tio år sedan. 

Enklare rapportering
Kemikaliekartläggningarna  kommer 
att förenklas framöver genom att 
anslutna verksamheter själva upp-
daterar uppgifter om kemikalier i 
Gryaabs digitala industriregister. 

Foto: Emelie Asplund
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Lakvattenreningen  
ger effekt
Under 2020 togs reningsanlägg-
ningar för lakvatten i drift på depo- 
nierna Tagene och Brudaremossen. 
Det var en förutsättning för att 
avloppsslammet från Ryaverket 
fortsatt skulle kunna användas 

som gödsel på odlad mark. 

Kretslopp och vattens och Renovas 
anläggningar har nu varit i drift ett tag 
och vi ser att reningen fungerar väl. 

Vi ser till exempel att kadmium i ut - 
gående vatten från Tagenes lakvat ten-
rening har minskat med 90 procent. 
Det innebär att det kommer ungefär 
300 gram mindre kadmium per år till 
Ryaverket. Det kommer lång siktigt 
att ha en stor effekt för att vi ska kunna 
fortsätta leverera slam till åkermark. 

Visste du att?
Avloppsslam är rikt på fosfor, 
kväve, mullbildande ämnen och 
vissa metaller som växter 
behöver. Fosfor är en ändlig 
resurs och därför behöver vi ta 
hand om den fosfor som finns, 
också för att undvika att bryta ny 
fosfor i gruvor, som har negativ 
miljöpåverkan. 



Tillskottsvatten  
källa till föroreningar
När det regnar mycket kommer extra mycket vatten in till Ryaverket. 
Med det vattnet kommer också mer metaller än vid ett normalt flöde.

Foto: Lo Birgersson
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Det beror på att en stor del av metall - 
föroreningarna kommer från bland 
annat dagvatten. Gryaab studerade 
det närmare under 2022, bland 
annat genom mätningar i tunnel-
systemet. Syftet med utvärderingen 
var att ta reda på hur mycket metaller 
som finns i tillskottsvatten och i 
hushållsspillvatten samt om det finns 
skillnader i metalltillförsel från olika 
områden i Gryaabs upptagnings-
område.     

Utredningen visar att mer än hälften 
av den mängd bly, krom och nickel 
som finns i avloppsvattnet kommer 
från tillskottsvattnet. Resultaten 
tyder också på att områden med 
kombinerat system har högre halter 
av föroreningar än områden med 
separerat system.

Resultaten från utredningen hjälper 
oss att rikta våra uppströms insatser 
mot åtgärder som ger störst effekt.  

Vad är 
tillskottsvatten?
Tillskottsvatten är ett samlings
begrepp för vattnet som kommer 
till reningsverket utöver spill
vatten. Det kan vara dagvatten, 
alltså regn eller smältvatten eller 
annat inläckande vatten. Det 
mesta dagvattnet leds ut till 
närmaste vattendrag. Men när 
det regnar mycket  kommer 
 också mycket vatten till renings 
verket. En av orsakerna är att 
stora områden i Göteborg har 
kombinerade avloppssystem, 
där regn och spillvatten går i 
samma ledningar. Ytterligare en 
orsak är att naturytor ersätts av 
hårda ytor. Det gör att vattnet 
samlas på ytan och snabbare 
leds ner i det kombinerade 
avloppssystemet, jämfört med 
naturytor där vattnet långsamt 
sjunker ner i marken eller 
avdunstar.



12 miljoner mil och 34 000 lägenheter     
Gryaab använder en hel del energi, 
men vi producerar också biogas och 
återvinner värmen i vattnet i form av 
fjärrvärme för att kompensera för 
 klimatutsläppen från andra energi

källor i processen. Den värme som 
utvinns ur avloppsvattnet räcker för 
att värma upp 34 000 lägenheter 
och man kan köra 12 miljoner mil på 
den biogas vi producerar. Om man 

för delar milen på de anslutna perso
nerna kan varje person köra 15 mil 
på sitt eget bajs per år. 

Så blir slammet  
till biogas 
När slammet avskiljs från 
avlopps vattnet rötas det i 
ungefär tre veckor i 35gradiga 
rötkammare. Då bildas biogas. 
För att öka produktionen av 
biogas tar vi också emot fett 
och matavfall från restauranger 
och matproducenter. Vi säljer 
biogasen till Göteborg Energi 
som uppgraderar gasen till 
99 procentig metan som sedan 
säljs på biogasmarknaden. 
Gryaabs biogas är certifierad 
enligt ISCC:s (International 
Sustainability Carbon Certi
fication) standard för hållbara 
biobränslen.

Öka mängden biogas

I samband med att priserna på olika 
energislag ökat under året har även 
priserna på biogas gått upp.

– Under 2022 producerade vi 
10 670 363 m3 biogas. Med ökade 
priser ökar intäkterna för Gryaab 
vilket hjälper oss att hålla nere 
kost  naderna för VA-abonnenterna 
i regionen, berättar Bardh Limani 
som arbetar som processingenjör på 
Gryaab.

Innehållet i avloppsvattnet kan vi inte 
påverka så mycket eftersom det beror 
på vad de anslutna hushållen spolar 

ner i toaletten och i vasken i köket. 
Mängden fett och matavfall från kök 
och restauranger beror på hur mycket 
som lämnas till Gryaab.

För att öka biogasproduktionen letar 
nu Gryaab andra substrat som går att 
röta i våra rötkammare. 

– Här försöker vi hitta sådant som 
idag hamnar i avloppsvattnet som inte 
hör hemma där utan kan lyftas in i 
rötkamrarna direkt, utan att passera 
genom vattenreningsprocessen, säger 
Bardh.

Foto: Emelie AsplundKollegorna Malin, Anders och Bardh vid Gryaabs slamplan.

Gryaab producerar en hållbar biogas helt och hållet baserad på innehållet 
i avloppsvattnet eller från fettavskiljare i restauranger och storkök.
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Det är ett spännande   
projekt där tre verksam heter
tillsammans skapar en
infrastruktur för att vidare-
utveckla användnings  - 
området för tekniskt vatten.
– Erik Andersson, projektledare
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Renat avloppsvatten  
blir tekniskt vatten 
Gryaab, Göteborg Energi och 
förvaltningen Kretslopp och vatten 
samarbetar för att skapa en hållbar 
lösning genom att återanvända 
renat avloppsvatten, så kallat 
tekniskt vatten. 

Vattnet kommer att användas för 
att kyla den nya batterifabriken på 
Hisingen, istället för att använda 
 stadens dricksvatten. Det uppvärmda, 
30-gradiga vattnet pumpas tillbaka 
till Gryaab via Göteborg Energis 
värmepumpar. Värmen utvinns och 
blir till fjärrvärme. Efter det släpps 
vattnet ut i havet. 

– Det är ett spännande projekt där 
tre verksamheter tillsammans skapar 
en infrastruktur för att vidareutveckla 
användningsområdet för tekniskt 
vatten. Det känns väldigt kul att få 
vara med att skapa lösningar för en 

hållbar framtid, säger Erik Andersson 
som är projektledare på Gryaab.  

Komplicerad projektering
Kretslopp och vatten projekterar för 
den sex kilometer långa ledningen 
som ska dras från Ryaverket och 
räknar med byggstart i april 2023.  

– Detta är den mest tidskritiska delen 
av projektet. Ledningen är mycket 
komplicerad att anlägga med tanke 
på den tajta tidplanen, den stora rör-
dimensionen och utmaningen som 
finns i att passera trafikleder med 
järnväg och tät trafik, berättar Erik. 

Optimerad lösning
Göteborgs Energi modellerar värme/
kyla-lösningen för att säkerställa att 
 man optimerar lösningen för batteri- 
fabriken, både ur resurs- och energi-
perspektiv. 

– Det handlar om att säkerställa att 
energimängden i vattnet är tillräcklig 
samtidigt som pumpstationer och 
upp till 45 meter höga ackumulator-
torn behöver projekteras och byggas, 
säger Erik. 

Leverans startar 2024
Gryaab ställer krav och ger förutsätt-
ningar till projektet för att säker-
ställa att miljökraven inte äventyras. 
Fokusområdet för 2023 är att se till 
att den nya användningen av det 
tekniska vattnet ryms inom Gryaabs 
miljötillstånd. 

– Vi har ett mycket bra samarbete 
med Kretslopp och vatten och Göte-
borg Energi, vilket är en förutsätt-
ning för att lyckas leverera tekniskt 
vatten till batterifabriken redan 
under hösten 2024, avslutar Erik.

Stabila mängder skräp     
Under 2022 uppkom ungefär 2 000 ton avfall, där cirka 50 procent var  
skräp i avloppsvattnet och resterande del var avfall från verksamheten. 

Stora mängder skräp, som tops, våtservetter och snus som inte ska spolas ner  
i toaletten, avskiljs i våra galler.

Mängden skräp i avloppsvattnet har de senaste åren legat stadigt på 1,2 kilo 
per person. För att minska mängden skräp som kommer med avloppsvattnet 
jobbar vi med kommunikationsinsatser till allmänheten.

I verksamheten uppstår även avfall från drift och underhåll av bassänger, 
utrustning och byggprojekt. Vid byte av belysningsarmaturer och renspressar 
såldes begagnade delar vidare.

Cirka 1,2 kilo
skräp per person

spolades ner  
i toaletten 2022.
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Gryaabs energianvändning 

Foto: Emelie Asplund
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Den totala köpta elenergin för Gryaab ligger stadigt runt cirka 40 miljoner kWh per år och 
köpt fjärrvärme på runt 13 miljoner kWh per år. Under 2022 genomförde vi en detaljerad 
energikartläggning där fokus låg på värme och ventilation i fastigheterna.

olika faktorer, till exempel så ökar 
elförbrukningen under regniga år 
när vi pumpar mer vatten. 2022 var 
ett torrare år jämfört med 2021 så 

Elförbrukningen minskade med cirka 
2 miljoner kWh vilket är en minsk-
ning med fem procent jämfört med 
2021. Förbrukningen påverkas av 

pumpningen av vatten blev lägre. 
Mer effektiva trycklufts kompressorer 
och energioptimeringsåtgärder för 
ventilation och belysning bidrog 
också till minskad elförbrukning. 
Värmeförbrukningen påverkas av 
yttertemperaturen men också här har 
vi gjort optimeringar utefter det vi 
kom fram till i energikartläggningen. 
Värmebesparingen per år beräknas 
till ungefär 180 000 kWh. 

Gryaab har låst elpriset för 2023 till 
ett bra pris men från 2024 kommer 
prisläget troligen att vara högre. Vi 
kommer därför att se över tidigare 
energikartläggningar för att se om det 
finns ytterligare åtgärder som, med 
framtida förväntade priser på energi, 
kan bli aktuella att genomföra.   
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Foto: Emelie AsplundI oktober fick alla medarbetare ge tips på hur bolaget skulle kunna använda mindre el och värme. Det gav resultat.
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Förslag från medarbetarna sparar energi
Gryaab har tagit fasta på att varje kilowattimme räknas. I oktober fick alla medarbetare ge  
tips på hur bolaget skulle kunna använda mindre el och värme. Det gav resultat. På bara  
10 dagar i december lyckades Gryaab spara energi motsvarande årsförbrukningen för  
17 medelstora villor.

De enklare förslagen började Gryaab 
att genomföra i november, som att 
vara extra noggrann med att stänga 
portar och att duscha kortare tid. 
Gryaab stängde även av fjärrvärmen i 
centralbyggnaden under en period.

– De kollegor som jobbade i central - 
byggnaden välkomnades till de upp - 
värmda lokalerna och vi satt fler i varje 
kontor. Genom att stänga ner värmen 
sparade vi ungefär 15 000 kWh per 
dygn,  vilket motsvarar en årsförbruk-

ning för en medelstor villa, berättar 
Hanna Strand, avdelningschef på 
Gryaab.

”Bara att bocka av listan”
Gryaab har även gjort besparings-
åtgärder i reningsprocessen. Flödet 
sänktes över vissa reningssteg, något 
som var möjligt eftersom mängden 
inkommande vatten var låg under den 
kalla decembermånaden. Den åtgär-
den sparade ungefär 10 000 kWh 

per dygn. Totalt innebar alla insatser 
på Gryaab en besparing på cirka 
30 000 kilowattimmar per dygn.

– För oss som miljöföretag och 
sam hällsaktör är det en självklarhet 
att bidra. Vi har väldigt engagerade 
medarbetare, men jag blev ändå för-
vånad över hur många förslag som 
kom in! Det var bara för oss att börja 
bocka av listan, säger Gryaabs vd 
Karin van der Salm.
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Svårt att få  
tag på fossilfri 
metanol  
Gryaab behöver använda metanol  
i sin process som extra kolkälla 
(mat) till våra bakterier i kväve-
reningen. 

Metanol produceras vanligtvis av fossil 
råvara, framför allt från naturgas. 
Det finns några få leverantörer som 
producerar metanol från fossilfria 
råvaror genom att använda  bioråvara, 
koldioxid eller inblandningar av dessa 
i den fossila tillverkningen för att 
sänka klimat avtrycket.

Når inte målet
Vi har sedan 2016 ökat inköpet av 
fossilfri metanol för att minska vår 
klimatpåverkan. I år siktade vi på 
att öka andelen fossilfri metanol 
till 35 pro cent av den totala för-
brukningen. Efterfrågan från andra 
branscher att använda fossilfri 
metanol har ökat, vilket är bra ur 
ett klimat perspektiv. För oss har det 
dock inne burit att Gryaab inte har 
kunnat få leveranser och därför inte 
nått vårt mål. 

Drönare ger oss koll 
på växthusgaser
På reningsverk bildas både lustgas 
och metan. Dessa två växthus-
gaser påverkar klimatet ungefär 
300 respektive 30 gånger mer än 
vad koldioxid gör.

Lustgas uppstår i kvävereningsproces-
serna och metan uppstår framför allt 
vid slamhanteringen. 

Avancerad mätning
Under året har Gryaab utrett utsläpp 
av både metan och lustgas tillsam-
mans med företaget FluxSense. För 
att mäta utsläppen har vi använt 
kameror med infraröd teknik monte-

rade på bilar och drönare. Samtidigt 
som mätningarna görs släpps en spår-
gas i närheten av källan. Det gör att 
de uppmätta halterna av växthusgaser 
kan relateras till halten spårgas, och 
på så sätt kan utsläppen räknas ut.  

Mätningarna har bekräftat att 
Gryaabs största utsläppskällor är 
lustgas från biobäddarna och metan 
från slamlagringen. Vi kommer att 
fortsätta kartläggningen av lustgas-
utsläppen och olika alternativ utreds 
för att minska metanutsläppen från 
slamlagringen.

Spårgas släpps över biobäddarna. Foto: Dag Lorick, Gryaab
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Foto: Emelie AsplundGryaabs klimatpåverkan motsvarar utsläpp på cirka 18,9 kg CO2e per person för 2022.

Klimatpåverkan 
Hur mycket växthusgaser som Gryaabs rening orsakar beror på hur god rening som ska 
uppnås, hur mycket vatten som ska renas och vilka reningsmetoder som används.
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Reningen kräver både energi och 
kemi kalier som ger upphov till 
utsläpp när de produceras. 

Utsläppen från Ryaverket under 
2022 uppgick till 15 379 ton CO2e. 
Det motsvarar en klimatpåverkan på 
ungefär 18,9 kg CO2e per person. 
Det är en ökning från föregående 
år som beror på att en rötkamma-
re besiktigats, vilket lett till lägre 
biogasproduktion och ökade utsläpp 
från efterrötning av slam. Dessutom 
antas nu producerad biogas ersätta 
naturgas istället för diesel. 

Utsläpp av koldioxid från Gryaab (ton/år)



Social  
hållbarhet
Medarbetarna är vår viktigaste resurs och därför ska  
vår arbetsmiljö vara trygg och säker. Gryaab ska ha en bra  
psykosocial arbetsmiljö och aktivt förebygga diskriminering, 
trakasserier och kränkande särbehandling. En annan viktig del  
i arbetet med social hållbarhet är att vi genom planerad  
kommunikation ska skapa förståelse och kunskap om  
vårt uppdrag, både internt och externt.
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För att vi ska kunna fortsätta att leverera goda resultat måste vi  be hålla och 
utveckla engage manget hos våra medarbetare.

Vi är Gryaab 

* Andel tillsvidareanställda som har haft som mest fyra sjukdagar under ett år. 

Därför ska Gryaab vara en  arbetsplats 
som kännetecknas av en god och  
säker arbetsmiljö. På Gryaab är vi 
119 anställda för delade på fem 

 avdelningar. 46 av dessa är kvinnor 
och 73 är män. 116 är tills vidare-
anställda och tre medar betare har en 
tidsbegränsad  anställning. Under 2022 

har vi haft åtta sommarjobbare, 
en kvinna och sju män, samt tre 
LIA-praktikanter.
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UPPLYSNINGAR
TOTALT

2022
KVINNOR

2022
MÄN
 2022

TOTALT
2021

KVINNOR
2021

MÄN
2021

Totalt antal anställda 119 46 73 116 41 75

tillsvidareanställning 116 45 71 112 39 73

tidsbegränsad anställning 3 1 2 4 2 2

medelålder 46 44 47 46 44 47

Sjukfrånvaro i procent 3,4 4,7 2,6 3,2 3,7 2,9

Frisknärvaro* i procent 51 45,9 54,1 67,3 63,9 69,2

Antal chefer 14 7 8 13 6 7

Sjukfrånvaro
Eftersom Gryaab bara har ett 
hundra   tal medarbetare kan 
utslaget för sjukfrånvaro variera  
en del mellan åren, precis som 
diagrammet visar.

Den totala sjukfrånvaron för 2022 
är 3,4 procent och därmed något 
högre än för 2021 där resultatet var 
3,2 procent. Ökningen syns bland 
kvinnor på Gryaab, medan männens 
totala sjukfrånvaro har minskat något.

Ser man på sjukfrånvaron över en 
10-årsperiod kan vi se en mindre 
ökning av den totala sjukfrånvaron. 
Nivåerna är fortsatt låga men vi 
 behöver följa trenderna. Vi behöver 
vara uppmärksamma på de  individer 
som kan behöva extra stöd från 
arbetsgivaren i form av exempelvis 
förebyggande insatser för att minska 
risken för långvarig sjukdom.  
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Övergripande ansvar 
för risker på verket 
Riskgruppen har ett över gripande 
ansvar för risker på anläggningen.

De ska hantera riskrelaterade frågor 
för att Gryaabs verksamhet ska vara 
säker, robust och kostnadseffektiv.  

Under året tog riskgruppen fram en 
samlad riskbild för bolaget. Det är 
en sammanställning av de största 
riskerna från Gryaabs alla riskanalyser. 
Risk bedömningarna revideras med 
jämna mellanrum.

Skyddsombudens 
dag firades
Skyddsombud är viktiga för 
Gryaab eftersom de jobbar 
för en god arbets miljö. De är 
arbetsgivarens ögon och öron  
i verksamheten. 

Den 26 oktober firade vi skydds   
ombudens dag med en god 
frukost för alla medarbetare. 
Skyddsombudens  arbete upp
märksammades och  samtidigt 
söktes nya talanger som vill 
vara med och påverka för att 
göra Gryaab säkrare och bättre.
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Säkert arbete för en  
ännu bättre arbetsplats 
Gryaab har en arbetsgrupp som jobbar med säkerhetskulturen på arbets-
platsen. I gruppen finns medarbetare från olika delar av verksamheten. 
Deras uppgift är att skapa ordning i säkerhetskulturarbetet och se till att 
det når ut till resten av organisationen. 

Syftet med gruppens arbete är bland 
annat att öka medvetenheten om 
risker och att öka användningen av 
skyddsutrustning. Det bidrar till att 
minska tillbud och olyckor och ger 
en säkrare arbetsplats. 

Aktiviteter för ökat säkerhetstänk
Vi vill ha en säker arbetsplats där 
 varje medarbetare tar ansvar för sin 
och andras säkerhet, där vi bryr oss 
om varandra, pratar om säkerhet 
och ger feedback på ett positivt sätt. 
Säkerhetskulturgruppen tar fram 

olika aktiviteter för att nå detta 
genom till exempel mätningar av 
säkerhetsklimatet och information 
om personlig skyddsutrustning. 

Gruppens mål för 2023 är att chefer 
dessutom ska genomföra 20 säkerhets  - 
samtal där de pratar med medarbetare 
och entreprenörer om säkerhet och 
arbetsmiljö på ett öppet sätt. Detta för 
att bättre fånga upp medarbetarnas 
synpunkter och idéer för att göra 
säkerhetsarbete och arbetsmiljö till 
en naturlig del i arbetet. 



Riskgruppen planerar  
för höjd beredskap 

Foto: Emelie AsplundMalin är ordförande i riskgruppen, här med kollegan Karl-Martin.

Rysslands krig mot Ukraina har förvärrat det säkerhetspolitiska läget i Sverige. Därför har 
Sveriges kommuner börjat förbereda sig för att kunna arbeta så bra som möjligt även vid 
extraordinära händelser och höjd beredskap.
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Göteborgs stads förvaltningar och 
bolag har fått i uppdrag att ta fram 
beredskapsplaner och påbörja arbetet 
med sin krigsorganisation.

Ordning på arbetet för  
höjd beredskap
Gryaab har en riskgrupp som orga-
niserar säkerhetsarbetet och som har 
det övergripande ansvaret för våra 
olika riskanalyser.

– Gruppen har tagit fram Gryaabs 
beredskapsplan som beskriver hur 
vi ska hantera en säkerhetspolitisk 
kris, allvarliga samhällsstörningar och 

krig i Sverige, berättar Malin Olsson, 
avdelningschef på Gryaab och ord-
förande i riskgruppen.

Gryaabs beredskapsplan ska även 
beskriva hur vi ska ställa om från 
fredstida krishantering och beredskap 
till den verksamhet som ska bedrivas 
under krig. Den ska beskriva hur 
Ryaverket ska drivas och hur Gryaab 
ska vara organiserade.

Hårt arbete att få till en plan
Riskgruppen har jobbat hårt med att 
ta fram en första version av Gryaabs 

beredskapsplan. Den utgår från flera 
scenarier där olika strategier för drift 
och bemanning av Ryaverket kommer 
att användas.Beredskapsplanen blev 
färdig vid årsskiftet.

– Riskgruppen har också bedömt 
vilka funktioner med särskild kom-
petens som behövs vid krigsfara eller 
krig. Nästa steg blir att meddela de 
medarbetare som kommer att bli 
krigsplacerade, säger Malin.



Nu tar vi tempen en gång i veckan 
Vi vill att alla medarbetare ska må bra och trivas på arbetet. Därför behöver vi ha ett 
underlag för att se vad vi ska utveckla eller förbättra. 

Under 2022 införde Gryaab ett digitalt temperaturmätningsverktyg som ger arbetsgivaren 
möjlighet att följa alla medarbetares mående i realtid.

Foto: Emelie Asplund
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Tidigare har Gryaab bara gjort stora 
medarbetarenkäter vartannat år. 
Eftersom de görs så sällan är det svårt 
att få en aktuell och ”sann” bild av 
medarbetarnas mående. Dessutom 
ger resultaten inga bra förutsättning-
ar för att arbeta förebyggande för en 
god arbetsmiljö. 

Följer måendet i realtid 
Därför har vi nu infört ett digitalt 
temperaturmätningsverktyg som ger 
arbets givaren möjlighet att följa alla 

med arbetares mående i realtid. Det 
ger oss bättre möjlighet att arbeta 
mer organiserat och förebyggande 
med den psykosociala arbetsmiljön. 

– En gång i veckan skickas sex frågor 
ut till alla medarbetare. Svaren är helt 
anonyma. Det gör det möjligt för 
alla att svara på frågorna ärligt och 
rapportera exempelvis diskriminering 
och kränkande beteende, berättar 
Robert Kulka som är HR-specialist 
på Gryaab.

Snabbare åtgärder
Verktyget spårar och mäter faktorer 
som enligt forskningen ligger till grund 
för hög prestation och väl befinnande. 

– Det gör att närmaste chef bättre 
kan förstå vad som fungerar bra, 
hitta problemområden och lättare se 
vad som behöver följas upp för att 
medarbetarna ska må bra. Dessutom 
kan chefen också snabbare se om det 
finns behov av förebyggande arbete, 
berättar Robert.



Stort deltagande i årets
hälsoprofilsundersökning 

Foto: iStock

Foto: iStock

Var tredje år erbjuder Gryaab möjligheten att göra en hälsprofilsundersökning och i år var det 
dags igen. Undersökningen är en viktig del i arbetet för en god arbetsmiljö eftersom den ger 
varje medarbetare möjlighet att reflektera över sin egen hälsa.
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Alla medarbetare, oavsett anställ-
ningsform, får möjligheten att 
genomföra en undersökning. Resul-
taten blir ett bra underlag för varje 
medarbetare att göra fler medvetna 
val kring den egna hälsan, livsstilen 
och arbetet. 

Hälsa ur flera perspektiv
Själva hälsoprofilen bestod av flera 
delar. Första delen var en enkät med 
frågor kring den egna livsstilen, den 
upplevda hälsan, arbe tet och arbets-
situationen. Därefter erbjöds varje 
medarbetare ett hälso samtal som 

inkluderade provtagning, konditions-
test och möjlighet att ta fram en 
individuell handlingsplan. 

Utöver hälsoprofilen erbjöds hörsel-
test och lungfunktionstest till de 
medarbetare som rör sig mycket ute 
på anläggningen och utsätts för buller, 
fukt och damm.  

Frisk arbetsplats
96 medarbetare genomförde hälso-
profilsundersökningen och många 
även hörseltest och lungfunktions-
test. Glädjande är att resultatet i 
stort pekar på att Gryaab är en frisk 
arbetsplats där medarbetare mår  
bra, trivs och upplever sig ha en  
god hälsa.   

Föreläsning som gav inspiration  
På uppdrag av arbetsgivaren 
anordnade skyddskommittén till- 
sammans med HR en inspirations-
föreläsning om arbetsmiljö för alla 
medarbetare på Gryaab.

Föreläsningen skulle vara  inspirerande, 
tidsenlig och rolig att lyssna på. 
Därför blev temat ”hur hittar man 
motivation i en föränderlig värld och 

vad kan man göra för att känna och 
behålla arbetsglädje?”. 

Föreläsningen hölls av Antonio 
Guerrero Briones som är legitimerad 
psykolog och organisationskonsult. 
Under föreläsningen lärde vi oss om 
viktiga hälsoaspekter och hur vår livs-
stil påverkar vårt välbefinnande.



50 år i havets tjänst  
värt att uppmärksamma
2022 firade Gryaab 50 år i havets tjänst. För att uppmärksamma allt viktigt arbete som 
lett till renare vattendrag, sjöar och hav genomförde vi en informationskampanj mellan 
april och september. 

I kampanjen uppmärksammade vi  
det Gryaab gjort sedan starten 1972. 
Vi blickade även framåt för att berätta 
vad som händer på  anläggningen de 
närmaste femton åren. I  september 
ordnades bokade visningar där allmän- 
 heten under en  tvåveckorsperiod fick 
möjlighet att komma till oss på en 
guidad jubileumsrunda på anlägg-
ningen. 

Stor spridning i digitala kanaler
I kampanjen ingick en kortare jubi-
leumsfilm som visades i våra olika 
kanaler samt en kampanjsajt där man 
kunde boka in sig på visningar, titta 
på film och göra ett jubileumsquiz. 
På sajten kunde man även ta del av 
grattishälsningar från bland annat 
medarbetare, fiskhandlare, dykare 
och allmänhet, som också tackar 
jubilaren Gryaab för ett gott arbete. 

– Vi la ut filmerna i våra digitala 
kanaler och hade som mål att de 
skulle få 300 000 visningar. Det 
målet nådde vi med råge då de 
visades över 1 200 000 gånger. Ett 
fantastiskt resultat, säger Ellinor 
Günther, kommunikationsansvarig 
på Gryaab. 

år

Gryaab

      för ett 
renare hav

Foto: Emelie Asplund
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700 nöjda besökare på jubileumsvisningar
Under två veckor i september ordnade Gryaab förbokade, guidade jubileumsvisningar 
på Ryaverket. 700 besökare kom för att titta på vår anläggning och lära sig mer om hur 
reningen fungerar.  

Foto: Emelie Asplund
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Nyfikna besökare vill ta  
hand om avloppet
– Vi har fått en fin och lärorik 
guidad tur på anläggningen, guiden 
var fantastisk! Jag har lärt mig att vi 
behöver hjälpas åt och bli mycket 
bättre på att använda avloppet på rätt 
sätt, säger Marie-Louise Lindblom, 
en av de många besökarna.

Följde vattnets väg genom  
reningsverket
Besökarna följde avloppsvattnets väg 
genom reningsverket. På rundturen 
kunde de se stora bassänger, skräp, 
fettklumpar och ”bakteriehus”. 

Rundvandringen avslutades nere i 
en av Gryaabs kulvertar, där världens 
längsta väggmålning finns att beskåda. 
Efteråt bjöds det på fika. 

Med sig hem fick besökarna ny kun-
skap om avloppsrening och smarta 
tips på hur de kan hjälpa Gryaab att 
göra ett bra jobb, genom att använda 
avloppet som det är tänkt, för kiss, 
bajs och toapapper. 

Glada hejarop från både  
stora och små
Gryaab fick mycket beröm från 
både små och stora, som tyckte att 

rundturerna var intressanta, guiderna 
duktiga och att Gryaab verkar vara 
en spännande arbetsplats som gör ett 
viktigt arbete.

– Det känns såklart roligt att be- 
 sökarna varit så positiva! Extra härligt 
är att de haft så många frågor och 
funderingar. De har varit genuint 
intresserade av hur vår rening går 
till och vad de ska göra för att vara 
schyssta mot miljön och havet, säger 
Sofia Cullberg, kommunikatör på 
Gryaab och en av dem som höll i 
visningarna.



Ekonomisk
hållbarhet
Gryaab ska ha en kvalitetssäkrad kostnadsutveckling för 
driften av anläggningen och kommunicera prognoserna med  
våra ägare. Vi ska säkerställa finansieringen för att kunna 
möta förväntad utveckling av regionen. Dessutom ska vi 
samordna takten och kostnadsutvecklingen för klimat-
åtgärder utifrån ett helhetsperspektiv.  
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Ansvarstagande ekonomi 
Gryaab ska ha en stabil ekonomisk utveckling och skapa ett utrymme som gör det 
möjligt för oss att agera långsiktigt och hållbart till nytta för delägarkommunerna, dess 
boende, besökare och näringsliv. Att få sitt avloppsvatten renat kostar ungefär en krona 
om dagen per person och vårt uppdrag är att använda de pengarna för att rena avlopps-
vattnet så att havet mår bra. 

Intäkter och kostnader 

n	Avgifter från ägarkommuner 333 000

n	Slutna system 4 360

n	Organiskt avfall  5 273

n	Biogas 63 041

n	Biogas 15,0 %

n	Organiskt avfall 1,3 %

n	Slutna system 1,0 %

n	Avgifter från ägar 
 kommuner 79,1 %

n	Spillvärme 1,6 %

n	Aktiverat arbete 1,1 %

n	Övrigt 1,0 %

n	Driftkostnader 197 456

n	Personalkostnader 97 517

n	Kapitalkostnader 82 252

n	Kapitalkostnader 21,8 %

n	Personalkostnader 25,9 %

n	Driftkostnader 52,3 %

n	Spillvärme 6 528

n	Aktiverat arbete 4 495

n	Övrigt 4 041

Intäkter (tkr) Kostnader (tkr)
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Gryaab arbetar långsiktigt och 
kostnadseffektivt för att ägar-
kommunerna och dess invånare 
ska få en förutsägbar avgiftsut-
veckling för vårt arbete med 
avloppsvatten reningen. Det som 
påverkar och styr Gryaabs verk-
samhet är myndigheternas krav 
och ägar kommunernas behov. 

2022 var avgiften till våra ägarkom-
muner 333 mkr. Avgiftsnivån för 
2023 är budgeterad till 294 mkr. 
Den största delen av Gryaabs intäkter 

kommer från ägarkommunerna 
genom vatten- och avloppsavgiften 
(VA-avgiften). 80 procent av avgiften 
baseras på hur mycket spillvatten som 
genereras. De övriga 20  procenten 
beräknas utifrån hur mycket till skotts -
vatten ägarkommunerna  skickar till 
Gryaab.  

Intäkter 
För 2022 redovisar Gryaab ett positivt 
resultat på 43,5 mkr. Gryaabs samlade 
intäkter uppgick till 421 mkr där 

avgifterna uppgick 333 mkr. Av de 
övriga intäkterna, som uppgick till 
88 mkr, var den största delen från 
försäljning av biogas.  

Biogasförsäljningen har påverkat 
resultatet mycket. Omständigheterna 
i Europa har gjort att energipriserna, 
inklusive priserna för gas, har stigit. 
De stigande marknadspriserna och 
en hög efterfrågan har lett till en stor 
positiv budgetavvikelse på 38 mkr.  



Kostnader 
Gryaabs kostnader består av drift- 
och underhållskostnader samt 
personal- och kapitalkostnader.

Totalt uppgick de samlade kostna-
derna till 377 mkr. Driftkostnaderna 
står för den största andelen med 
52 procent.   

Gryaabs driftkostnader har ökat 
efter pandemin. Det gäller främst 
kemikalier och transportkostnader. 
Elkostnaderna har inte påverkats då 
Gryaab har bundet elpris 2022 och 
2023. På grund av obalans i världs-
handeln är det råvarubrist samtidigt 
som leveranstiderna har förlängts. 
Hög inflation och stigande räntor 
gör ekonomin osäker. Gryaabs fokus 
blir därför också fortsättningsvis 
att på ett resurseffektivt sätt säkra 
uppdraget att rena vatten. Förutom 
att hålla nere kostnadsutvecklingen 
vill vi också kunna producera och 
leverera biogas och spillvärme till 
Göteborg Energi för att bidra till en 
ekonomiskt hållbar utveckling. 

På kapitalkostnadssidan  uppgick 
avskrivningskostnaderna till 72 mkr. 
Räntekostnaderna minskade på 
grund av en lägre upplåningskost-
nad i kombination med ett fortsatt 
positivt kassaflöde. Låneskulden har 
minskat med 59 mkr under 2022 
och var vid årsskiftet 1 075 mkr.  

Brist på kemikalier på grund av världsläget påverkar Gryaab. Foto: Emelie Asplund
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Biogas ger vinst 
Intäkterna för den sålda bio
gasen till Göteborg Energi 
blev 63 miljoner kronor 2022. 
 Gryaab budgeterar för en intäkt 
på 74 miljoner kronor 2023.  
Läs mer om hur vi ska öka vår 
biogasproduktion på sidan 27. 

Risk för brist på kemikalier   
Europa är på många sätt påverkat av Rysslands invasion av Ukraina.  
Bland annat genom höga priser på energi och råvaror. Gryaab är en 
kemikalie- och energiintensiv anläggning och vi påverkas därför av detta.

Det kan leda till att vi inte kan få 
tillräckliga leveranser av de kemi-
kalier som behövs för att behandla 
avlopps vattnet fullt ut. 

– Vi arbetar kontinuerligt för att säkra 
både priser och leveranser och har 

tät dialog med våra leverantörer så 
att vi har tillräckligt med kemikalier. 
Än så länge har det gått bra och vi 
fortsätter intensivt att arbeta för en 
bra tillgång och säkra leveranskedjor, 
säger driftchef Anders Hansson. 



Långtidsplanen för 2023 visar att de framtida avgiftsnivåerna behöver höjas, med undantag för 2023. Foto: Emelie Asplund
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Avgiftsutveckling 
Varje år gör Gryaab en ekonomisk långtidsplan för de kommande tio åren. Planen ger Gryaabs 
styrelse och ägare information om Gryaabs beräknade kostnads- och intäktsutveckling.  

Förändrad omvärld 
Planen ger också en indikation på 
vilken avgift som kan vara aktuell 
under de närmaste åren för att behålla 
ekonomisk stabilitet. På grund av 
kraftiga omvärldsförändringar är det 
svårt att förutse den fortsatta utveck-
lingen. På intäktssidan kan marknads-
priset för biogas förändras med kort 
varsel och på kostnadssidan är priser 
för el, kemikalier, transport och ränte-
utveckling osäkra.  

Ett worst-case-scenario 
Gryaabs långtidsplan utgår ifrån 
försiktighetsprincipen och utgör ett 
”worst-case-scenario”. Det innebär 

att intäkterna värderats lågt och 
kostnaderna högt. Även investerings-
volymerna har indexerats upp med 
fem procent årligen. Det föreslagna 
kapitaltillskottet, som ska vara en del 
av Nya Ryas finansiering, har inte 
tagits med i planen då detta inte 
beslutats om än. 

Höjda avgiftsnivåer 
På grund av ökade kostnader och en 
förändrad ränteutveckling  kommer 
avgifterna att behöva höjas de när maste 
åren. Avgifterna beräknas uti från 
att vi vill ha balans mellan en jämn 
avgiftsutveckling och en bibehållen 
soliditet på ungefär tio procent. 

Avgiftsutvecklingen är väldigt osäker 
på grund av världsläget. Därför kom - 
mer Gryaab att se över långtidsplanen 
under första halvåret 2023. I denna 
uppdaterade plan kommer också  
det framtida kapitaltillskottet att 
räknas med.  

Befolkningsprognosen 
I den befolkningsprognos som är 
framtagen kommer kostnaden för 
varje ansluten person att sänkas från 
410 kronor per person 2022, till 
352 kronor per person 2023 för att 
därefter succesivt öka till 631 kr per 
person 2033.  



Bättre nyckeltal med hjälp 
av andra reningsverk 
Ett sätt att få input till verksamhets-
utveckling är att jämföra sig med 
andra. Gryaab har sedan många år 
tagit fram ekonomiska nyckeltal 
med två andra stora reningsverk.

– Vi har statistik på detta sedan 1995. 
Av den kan vi se att Gryaabs kostnads-
utveckling och de övriga organisa-
tionerna följs väl åt för det mesta, 
säger Mikael Sandström, stabs- och 
ekonomichef på Gryaab.   

Brutto och netto 
Bland de nyckeltal som följs upp ingår 
bland annat nettokostnader och drift-
kostnader brutto. För att kunna sätta 
kostnaderna i relation till belastningen 
på respektive reningsverk används 

Foto: Emelie Asplund

begreppet  personekvivalenter (pe), 
vilket innebär den totala  belastningen 
från både anslutna personer och 
industrier. När kostnaderna delas 
med antalet pe så får vi kostnad per 
ansluten person ekvivalent. 

Analys nettokostnader 
Den ena tabellen i de ekonomiska 
nyckeltalen visar nettokostnadsut-
vecklingen per personekvivalent för 
perioden 1995–2021.  

– Gryaabs nettokostnader per anslu-
ten person har minskat under de 
senare åren vilket bland annat förkla-
ras av högre sidointäkter än de övriga 
organisationerna, berättar Mikael. 

Analys driftkostnader brutto 
Om i stället driftkostnader brutto 
är underlaget till nyckeltalen blir 
resultaten annorlunda, bland annat 
på grund av att ingen hänsyn tas till 
organisationernas sidointäkter.  

Nyckeltalsuppföljningen visar att 
Gryaabs kostnader är i nivå med jäm-
förda reningsverk. 

– Ur ett bredare perspektiv visar det 
att kostnaderna per personekvivalent 
sjunker ju större reningsverken är 
vilket visar att det finns fördelar med 
stordrift, avslutar Mikael. 

Mikael och kollegerna på Gryaabs ekonomifunktion drar nytta av jämförelsen med två andra reningsverk.
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Långsiktig  ekonomisk strategi  
Gryaab arbetar med att ta fram en långsiktig ekonomisk strategi för bolaget 
som inkluderar effekten från Nya Rya. Strategin ska omfatta både avgiftsut-
vecklingen och soliditeten och vara förankrad i ägarkommunerna. Med hjälp 
av ett utvecklat prognosverktyg kommer Gryaab att redovisa en uppdaterad 
ekonomisk långtidsplan med känslighetsanalyser för styrelsen i juni 2023. 
Underlaget ger förutsättningar för analys av utmaningar och möjligheter för 
Gryaab i framtiden.    

Gröna investeringar  
Genom att visa hur Gryaabs 
investeringar bidrar till en bättre 
miljö kan Göteborgs stad få bättre 
lånevillkor, som alla verksamheter 
inom staden kan ta del av. 

Staden har arbetat med att sätta 
striktare kriterier för sin gröna upp-
låning, för att ta ett steg närmare EU:s 
regelverk som klassificerar miljömässigt 
hållbara ekonomiska investeringar.

Gryaab bidrar med expertkunskap 
Vid det arbetet har expertkunskap 
från stadens bolag och förvaltningar 
behövts. Gryaab har bidragit med sin 
kunskap i samband med framtagandet 
av kriterier i kategorin vattenrening. 

Samarbete tar oss närmare målen 
Vi har arbetat under året med att 
 identifiera projekt som uppfyller  
stadens kriterier och rapporterat in 
dem till staden. Samarbetet mellan 
Stadsledningskontoret och Gryaab  
har inneburit ett steg närmare några 
av målen i stadens miljö- och klimat-
program. 
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Driftkostnad brutto per personekvivalent jämfört med två andra 
reningsverk

Tabellen visar hur driftkostnad brutto per ansluten personekvivalent utvecklas över perioden 
1995 till 2021. Kostnaderna är omräknade till 2021 års penningvärde. 

Nettokostnad per personekvivalent jämfört med två andra reningsverk

Tabellen visar hur nettokostnaden per ansluten personekvivalent utvecklas över perioden  
1995 till 2021. Kostnaderna är omräknade till 2021 års penningvärde. Svenskt Vattens  

hållbarhetsindex  
Svenskt Vattens Hållbarhetsindex är 
en årlig undersökning som syftar till 
att ge en samlad bedömning av läget 
i Sverige kopplat till vattentillgång, 
leveranssäkerhet, krisberedskap och 
långsiktig planering. Den senaste 
undersökningen visar att Gryaab 
arbetar aktivt inom de områden som 
är prioriterade.
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Förebyggande arbete  
mot oegentligheter  
Göteborgs förvaltningar och bolag 
fick 2022 ett politiskt uppdrag att 
se till att alla anställda informeras 
om meddelarfrihet, meddelarskydd 
och skyldigheter att rapportera om 
missförhållanden.

Vill motverka tystnadskultur 
Bakgrunden till uppdragen är att 
många anställda i Göteborgs stad 
tror att man måste gå via sin chef för 
att lämna information. Dessutom 

ville kommunfullmäktige motverka 
en eventuell tystnadskultur och se 
ett transparent informationsflöde 
inom staden. Under 2022 fick därför 
Gryaabs medarbetare information 
om meddelarskydd.  

– På ett personalmöte berättade vi 
om olika vägar att gå när man upp-
lever att något inte står rätt till. Det 
handlar, förutom meddelarskydd, om 
stadens visselblåsarkanal och vår egen 

rutin vid misstanke om oegentligheter, 
berättar Gryaabs bolagscontroller 
Kristina Augustsson.  

Tillgänglig information  
för medarbetarna 
Under 2023 kommer all information 
att samlas på Gryaabs intranät så att 
den finns tillgänglig för alla medarbe-
tare. I samband med det ska vi även 
se över våra styrande dokument på 
området.  

Foto: iStock

Vad är meddelarfrihet?
Meddelarfriheten är en del av offentlighetsprin-
cipen och innebär att anställda vid en myndighet 
har möjlighet att kontakta media och lämna upp-
gifter om förhållanden på arbetsplatsen i syfte att 
få uppgifterna publicerade. Man får inte lämna ut 
fysiska handlingar utan bara berätta muntligt.  
 
Vad är meddelarskydd?     
Meddelarskydd är det skydd en person har när 
hen lämnar upp  gifter till en tidning eller liknande. 
En arbetsgivare eller annan får inte efterforska 
källan till uppgiften och inte heller straffa en 
anställd om den anställde lämnat uppgifter öppet, 
i sitt eget namn.
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Lägre skorsten mer hållbart 
Bräcke skorsten ser till att luften  
i Gryaabs norra tunnelsystem 
ventileras ut och minskar risken 
för att lukt sprids till närliggande 
bebyggelse.  

Skorstenen från 1976 revs och under 
2022 har en ny monterats. Den nya 
skorstenen är lägre och utformad så 
att tidigare problem med inläckande 
vatten försvunnit.  

Sänktes med 20 meter 
För att utvärdera lämplig höjd på 
skorstenen genomförde vi en hållbar-
hetsanalys. Den visade att en lägre 

skorsten ger bättre arbetsmiljö, både 
under montage och för framtida 
underhåll. Genom att sänka skorstenen 
från 25 meter till 5 meter minskar 
utsläppen av koldioxid med 18 ton 
eftersom det behövs mindre mängd 
stål till konstruktionen. Även kost-
naderna för montage minskar med 
1,6 mkr.  

Eventuell luktstörning 
Med en lägre skorsten ökar dock 
risken för luktstörning. För att få 
koll på spridningen av lukt gjorde vi 
också en luktutredning. Den visade 

att en lägre skorsten gör att den even-
tuella luktstörningen skulle påverka 
som mest 35 personer under högst 
88 timmar per år. Det bedömde både 
Gryaab och vår tillsynsmyndighet var  
acceptabelt.  

Flest fördelar 
Eftersom de tekniska, arbetsmiljö-
mässiga och ekonomiska fördelarna 
väger tyngre än den ökade risken för 
lukt, beslutade man att montera en 
fem meter hög skorsten, som kom-
mer att stå kvar i minst 50 år. 

Skorstenen från 1976 revs och under 2022 har en ny monterats. Foto: Andreas Tromstedt, Gryaab.
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Göteborg
Ordförande

Hans-Eric Andersson (D)
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Certif ierad CERTIFIERAD
ISO 14001

Ledningssystem för miljö

Hjälp Gryaab jobba 
för ett renare hav
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Spola bara ner kiss, bajs  
och toapapper i toaletten 
Tamponger, kondomer, bomullspinnar, pappers
handdukar och annat skräp hör hemma i pappers
korgen. Varje dag kommer drygt 2 500 kilo skräp 
till Ryaverket, onödigt eller hur?

Städa, diska och tvätta 
med rent samvete 
Om du väljer miljömärkta produkter kan du vara  
säker på att de inte innehåller ämnen som skadar 
 bakterierna som hjälper oss att rena vattnet på 
Ryaverket. Dessutom räcker det att använda lite, 
eftersom vi har mjukt vatten i Göteborgsregionen.  
Bra för både plånboken och miljön!

Fett hör inte  
hemma i avloppet 
När fett kallnar och stelnar kan  
det orsaka stopp i rör och pumpar.  
I värsta fall blir det översvämning 
hos dig eller din granne. Torka ur 
stekpannan innan du diskar den. 
Om du har friterat, häll den över 
blivna oljan i en förpackning och 
släng den i de vanliga soporna.

Lämna in farliga ämnen 
och läkemedel 
Lämna kemikalier och andra farliga ämnen på en 
miljöstation. Miljöstationer finns på återvinnings
centraler och på en del bensinstationer. Överblivna 
läkemedel lämnar du på apoteket. Reningsverken 
finns till för att ta hand om kväve, fosfor och organiskt 
material, inte aceton, målarfärg eller gamla tabletter. 

Gryaab AB  Box 8984, 402 74 Göteborg, gryaab.se    Besöksadress Norra Fågelrovägen 3, 418 34 Göteborg   Växel 03164 74 00, info@gryaab.se
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